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iber 7 / Der Magistrat
Herrn C‘\ ! Dezernat fiir Soziales, Bildung,
Oberblirgermeister Gerich \( : Wohnen und Integration

und Magistrat Stadtrat Christoph Manjura

Frau
Stadtverordnetenvorsteherin Christa Gabriel

an die AFD Fraktion

@o. Januar 2018

Anfrage der AFD Fraktion vom 09.Januar 2018, Nr. 63/2018 nach § 45 der
Geschéftsordnung der Stadtverordnetenversammiung
(SV- 18-V-33-0001)

Anfrage:

 Teilnahme am Empfang fiir Neubirger
Die Landeshauptstadt Wiesbaden richtet jedes Jahr mehrere Empfénge fir ihre
eingeblrgerten Neubdrger aus, die auch das feierliche Bekenntnis zum deutschen
Grundgeseltz beinhalten. :

In diesem Zusammenhang fragen wir deshalb den Magistrat

1. Wie viele Neubdirger erhielten in den Jahren 2014, 2015,2016 und 201 7 eine
Einladung zu einem Neublirger-Empfang? Bitte nach Jahren getrennt aufschlisseln.

2. Auf welche Herkunftsnationalitdten verteilten sich die eingeladenen Neublirger in
den in Frage 1 genannten Jahren? Bitte nach Jahren getrennt aufschliisseln.

3. Wie viele der eingeladenen Neubdirger nahmen in den in Frage 1 gehanntenv

Jahren tatsdchlich an den Empféngen teil? Bitte nach Jahren getrennt aufschlissein.

4. Auf welche Herkunftsnationalitdten verteilen sich die eingeladenen Neubdirger in
den in Frage 1 genannten Jahren, die an den Empféngen tatséchlich teilnahmen?
Bitte nach Jahren getrennt aufschlisseln. :
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Die Anfrage beantworte ich wie folgt:

zu 1) Verantwortlich fur die Genehmigung des Einbirgerungsantrages ist fiir die bei der
Landeshauptstadt Wiesbaden eingehenden Antrédge das Regierungsprasidium Darmstadt.
Nach Genehmigung des Einblirgerungsantrags werden die Einblrgerungsurkunden im Amt
fur Zuwanderung und Integration nach Terminvereinbarungen ausgegeben. Im Zuge der
Aushandigung der Einblrgerungsurkunde werden alle eingebiirgerten Personen zum
nachsten Neubiirgerempfang eingeladen. Von 2014 bis 2017 wurden insgesamt 2852
Eingeblrgerte eingeladen.

Jahr 2014 2015 2016 2017 Gesamt

Anzahl 720 672 - 1678 782 2852

zu 2) Einburgerungsvoraussetzungen kénnen sowohl von in Deutschiand geborenen
Personen mit ausiéndischer Staatsangehérigkeit als auch von Personen mit auslandischer
Staatsangehdrigkeit, die aus dem Ausland zugezogen sind, erflllt werden. Die Verteilung auf
die Staatsangehdrigkeiten ist nach Jahren getrennt in der Anlage aufgefihrt. Die Anzahl der
Staatsangehdrigkeiten der eingeburgerten Personen in den Jahren 2014 bis 2017 ist in der
folgenden Tabelle aufgelistet.

Jahr 2014 2015 2016 2017

Unterschiedliche
Staatsangehérigkeiten 83 77 86 86

Die grofite Gruppe der Eingebuirgerten kommt in allen angefragten Jahren aus der Turkei.
Erstmals waren in 2017 Staatsangehérige aus Grof3britannien mit 57 eingeblirgerten
Personen bei den zahlenméRig gréfReren Gruppen (vgl. Auflistung der Staatsangehérigkeiten
in der Anlage).

zu 3) Wie in der Antwort zu Frage 1 beschrieben, werden alle eingeblirgerten Personen
direkt nach der Aushandigung der Einbirgerungsurkunde zum néachsten anstehenden
Termin des Neubirgerempfangs eingeladen. Dem Hauptamt wird zur Vorbereitung des
Neublrgerempfangs eine Liste der Personen zur Verfligung gestellt, die zum jeweiligen
Neuburgerempfang eingeladen wurden. Erfasst wird beim Einlass zum Neubiirgerempfang,
wer von den eingeladenen Personen anwesend ist, um diese dann im Verlauf des Empfangs
aufrufen zu kénnen. Die Ubersicht und die Anwesenheitsliste werden direkt nach dem
Neublrgerempfang vernichtet. Dies erfolgt aufgrund einer Verwaltungsvorschrift der
Einbilrgerungsbehérde (RP Darmstadt). Die Landeshauptstadt Wiesbaden ist als untere
Verwaltungsbehérde verpflichtet, alle Unterlagen im Vollzug des Einbilirgerungsverfahrens
nach der Weiterleitung an die Einbtirgerungsbehérde (RP Darmstadt) den antragstellenden
Personen zuriickzugeben oder zu vernichten. Aus diesem Grund liegen zur Beantwortung
der Frage 3 keine Daten vor. .

zu 4) Eine Aufschlisselung kann aus den gleichen Grinden, wie in der Antwort zur Frage 3
beschrieben, nicht erfolgen.

e; Abgeschlossene Falle 2014 bis 2017 nach Staatsangehérigkeit




Statistik:

Abfragekriterien:
Dienststelle:
Staatsangehérigkeit:
Bearbeitungsstatus:
Abschluss-Art:
Verfahrensabschluss:
Gruppierung:
Auswertung nach:

Jahr

2014
2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

E-Einblrgerung V.04.20.00

Staatsangehorigkeit

Wiesbaden

ALLE

Abgeschlossen

Urkunde ausgehandigt
01.01.2014 - 31.12.2014
Jahr

Vorgang

Staat hérigkei

E

w
w

Afghanistan
Agypten
Algerien
Angola
Argentinien
Armenien
Aserbaidschan

Athiopien

N N NN W NMN

Bangladesch

Bhutan

[ N
-

Bosnien und Herzegowina
Brasilien
Bulgarien

China

N N Ot ©

Cote d'lvoire
Dominica 1
Dominikanische Republik
Eritrea

Frankreich

A O AN

Georgien
Ghana 10
Griechenland 22
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Jahr
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014.
2014
2014
2014
2014

E-Einburgerung V.04.20.00

GrofRbritannien
Guinea

Indien

frak

Iran, Islam. Republik
Israel |
ltalien

Jordanien
Kamerun
Kanada
Kasachstan
Kenia
Kolumbien
Kongo, Demokrat. Republik
Korea, Republik
Kosovo

Kroatien

Kuba

Lettland

Libanon

Litauen
Malediven
Marokko
Mauritius
Mazedonien
Mexiko

Moldau, Republik
Montenegro
Myanmar

Nepal
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Jahr
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014
2014

E-EinbUrgerung V.04.20.00

Staatsangehérigkeit
Niederlande

Nigeria

Pakistan

Peru

Philippinen

Polen

Portugal

Ruanda

Ruménien

Russische Fdderation
Serbien

Slowakei

Somalia

Spanien

Sri-Lanka

staatenlos

Sudafrika

Sudan

Syrien, Arab. Republik
Tadschikistan
Taiwan

Thailand

Togo

Tschechische Republik
Tunesien

Torkei

Turkmenistan
Ukraine

Ungarn

Usbekistan
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Jahr Staat hérigkeit Anzahl [Vorgiingel

2014 Vereinigte Staaten . 2
2014 Vietnam 14
Summe: o 720
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Statistik: Staatsangehérigkeit

Abfragekriterien:

Dienststelle:

Staatsangehérigkeit:
Bearbeitungsstatus:

Abschluss-Art:

Verfahrensabschluss:

Gruppierung:

Auswertung nach:

Jahr
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015

E-Einblrgerung V.04.20.00

Wiesbaden

ALLE

Abgeschlossen

Urkunde ausgehéndigt

01.01.2015 - 31.12.2015

Jahr

Vorgang
Staat hérigkeit Anzah! [Vorgéinge]
Afghanistan ‘ 35
Agypten 1
Albanien 2
Algerien 5
Angola 2
Armenien 3
Athiopien 6
Bangladesch 4
Bolivien 1
Bosnien und Herzegowina 8
Brasilien 7
Bulgarien 5
Burkina Faso 1
China 4
Cote d'lvoire ‘ 1
Eritrea 2
Finnland » 1
Frankreich 1
Georgien 5
Ghana 5
Griechenland 18
GrofRbritannien 4
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2015 | Indien 3
2015 Irak ' 22
2015 Iran, Islam. Republik 43
2015 ltalien . 20
2015 Jemen 1 ‘
2015 Jordanien | 4
2015 Kamerun 6
2015 Kanada 1
2015 ‘ Kasachstan 6
2015 ‘ Kenia 3
2015 Kirgisistan 3
2015 Kolumbien 3
2015 Kongo, Demokrat. Republik 2
2015 Kosovo 11
2015 Kroatien - 21
2015 Kuba 1
2015 Lettland 1
2015 Libanon _ 6
2015 Marokko 60
2015 Mauretanien 1
2015 Mazedonien 3
2015 Mexiko 1
2015 ' Moldau, Republik 2
2015 Mongolei 1
2015 Myanmar 1.
2015 Nepal 3
2015 Nigeria 6
2015 Pakistan 18
2015 Peru ’ 3

2015 Philippinen : 6
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2015
2015
2015
2015

- 2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015
2015

E-Einblrgerung V.04.20.00

Staatsangehérigkeit
Polen

Portugal

Ruménien

Russische Fdderation
Schweiz

Serbien

Sierra Leone
Slowenien

Somalia

Spanien

Sri Lanka

staatenlos

Sudan

Syrien, Arab. Republik
Thailand

Togo

Tschechische Republik
Tunesien

Tarkei

Ukraine

Ungarn

ungeklart

Usbekistan
Venezuela

Vereinigte Staaten
Vietnam
Weillrussland

Summe:

18.01.2018 14:47
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Statistik: Staatsangehorigkeit

Abfragekriterien:

Dienststelle: Wiesbaden

Staatsangehorigkeit: ALLE

Bearbeitungsstatus: Abgeschlossen

Abschluss-Art: Urkunde ausgehéndigt

Verfahrensabschluss: 01.01.2016 - 31.12.2016

Gruppierung: Jahr

Auswertung nach: Vorgang
2016 ‘
2016 Afghanistan V 25
2016 Agypten 3
2016 ; Albanieh 2

-2016 Algerien 5
2016 Angola 2
2016 Argentinien 1
2016 Armenien 3
2016 Aserbaidschan 3
2016 Athiopien 8
2016 Australien ' 1
2016 Bangladesch | 2
2016 Bosnien und Herzegowina 17
2016 Brasilien 4
2016 Bulgarien 3
2016 . China 7
2016 Dominica . 1
2016 Ecuador 2
2016 Eritrea 4
2016 Estland 1
2016 Finnland 1
2016 Frankreich 2

2016 Gambia 1
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Jahr Staat hérigkeit Anzahl [Vorginge]

2016 Georgien 3
2016 Ghana 10
2016 Griechenland 18
2016 Grofbritannien 18
2016 Guyana 1
2016 Indien r 5
2016 frak 16
2016 Iran, Islam. Republik 44
2016 Israel ’ 1
2016 ltalien 19
2016 Jemen 1
2016 Jordanien 2
2016 Kambodscha 4
2016 Kamerun 3
- 2016 Kasachstan 3
2016 Kenia 5
2016 Kirgisistan 1
2016 Kolumbien 4
2016 Kongo, Demokrat. Republik 5
2016 Korea, Republik 1
2016 Kosovo 21
2016 Kroatien 9
2016 Kuba 1
2016 Lettland 1
2016 Libanon 6
2016 Litauen | 4
2016 Marokko 58
2016 Mazedonien . 4
2016 Mexiko 2
2016 Moldau, Republik : 2
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Jahr
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016
2016

E-EinbUrgerung V.04.20.00

Staat hérigkeit

"~ Mongolei

Montenegro
Nepal
Niederlande |
Nigeria
Pakistan

Peru
Philippinen

Polen

" Portugal

Rumaénien

Russische Féderation
Schweden

Schweiz

Serbien

Sierra Leone
Simbabwe

Slowakei

Slowenien

Spanien

staatenlos

Sudafrika

Sudan

Syrien, Arab. Republik
Thailand

Togo

Trinidad und Tobago
Tschechische Republik
Tunesien

Turkei
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2016
2016
2016
2016
2016

E-Einblrgerung V.04.20.00

Staat horigkeit
Ukraine

Ungarn

Vereinigte Staaten
Vietnam
Weilrussland

Summe:
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25
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Statistik: Staatsangehorigkeit

Abfragekriterien:
Dienststelle:
Staatsangehdrigkeit:
Bearbeitungsstatus:
Abschluss-Art:
Verfahrensabschluss:
Gruppierung:
Auswertung nach:

Jahr

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

2017

E-EinbUrgerung V.04.20.00

Wiesbaden

ALLE

Abgeschlossen

Urkunde ausgehandigt
01.01.2017 - 31.12.2017
Jahr

Vorgang

Staat hérigkei

Afghanistan
Agypten
Albanien
Algerien
Argentinien
Armenien
Aserbaidschan
Athiopien
Bangladesch
Belgien

Benin

Bosnien und Herzegowina
Brasilien
Bulgarien
China

Cdte d'lvoire
Danemark
Dominica
Dohinikanische Republik
Ecuador
Eritrea

Finnland
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Jahr
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017

E-Einblrgerung V.04.20.00

Frankreich
Georgien
Ghana
Griechenland
Grofbritannien
Guinea

Indien

Irak

Iran, Islam. Republik
trland

Israel

ltalien
Jordanien
Kamerun
Kasachstan
Kenia

Kolumbien

Kongo, Demokrat. Republik

Kosovo
Kroatien
Kuba
Libanon
Libyen
Malaysia
Marokko
Mazedonien
Mexiko
Moldau, Republik
Montenegro

Mosambik
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Jahr
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017
2017

E-Einblrgerung V.04.20.00

Staatsangehdrigkeit
Niederlande

Nigeria

Osterreich

Pakistan

Peru

Philippinen

Polen

Portugal

Ruménien

Russische Fdderation
Schweden

Serbien

Simbabwe

Slowakei-

Somalia

Spanien

SriLanka

Sudafrika

Sudan

Syrien, Arab. Republik
Taiwan

Thailand

Togo

Tschad

Tschechische Republik -

Tunesien
Turkei
Ukraine
Ungarn

ungeklart
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Jahr Staat hérigkeit Anzahl [Vorgange]

2017 Usbekistan | ' 1
2017 Venezuela : 1
2017 ' Vereinigte Staaten | 4
2017 Vietnam 7
2017 Weillrussland . 1

Summe: i 782
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